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Özet: 

Geniş kitlelerce kabul gören mezheplerin dayandıklan hadislerin 
ortaya konulması ve sıhhat durumlannın açıklanması amacıyla hicıi 
beşinci asırdan itibaren çalışmalar yapılmaya başlanmıştır. Bunun
la birlikte, muhtasar bir eser sayılabilecek Hidaye üzerine Zeyla!'nin 
yazdığı Nasbu'r-Raye dışında, Hanefi mezhebincieki temel eserlerde 
yer alan hadisleri inceleyen geniş çaplı çalışmalar yapılmamıştır. Oysa 
günümüzde, Hanefi mezhebinin temel kitaplarındaki hadislerin tanı
tllması ile Hanefi mezhebinin uygulamalarına medar olan rivayetlerin 
tahlil edilmesine her zamankinden fazla ihtiyaç duyulmaktadır. İşte bu 
nedenle, Şuayp Arnavut'un İhtiyar tahkikinin Arap dünyasında büyük 
yankı yaptığını ve Hanefi mezhebinin hadisleri kullanımını tanıtına açı
sından büyük bir hizmet gerçekleştirdiğini söylemek müı:nkündür. 

. Bunun yanında, Hanefi mezhebi klasiklerinde kullanılan hadisle
rin gerek metin tenkidi ve gerekse tahıici açısından değerlendirmeye 
yönelik çalışmaların daha başlangıç aşamasında olduğıınu söylemek 
dururnundayız. 

Biz bu makalemizde yukanda sunmuş olduğıımuz çerçeve içeri
sinde hadis ilıni açısından hak ettiği incelerneyi elde edemerniş olan 
Mebsut'u içerdiği hadisler açısından ele alacağız. Bu amaçla sahih ha
dislere yer verme açısından nasıl bir görünüm arz ettiğini ortaya koyma-

* Bu makale, 15-17 Ekim 2010 tarihlerinde Sakarya'da düzenlenen Serahsi Sempozyuınu'nda tebliğ 
olarak sunulmuş olup, gözden geçirilerek Diyanet İlmi Dergi'ye takdim edilmiştir. 
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ya çalışacağız. Söz konusu muhalled çalışmadaki hadislerle ilgili genel 
bir bakış açısı kazandırmaya yönelik olacak makalemizin söz konusu 
eserle ilgili kuşatıcı ve özlü bir bilgi kazandıracağını ümit etmekteyiz. 

Anahtar Kelimeler: Hadis, Metin Tenkidi, Ravi, İşkal, Çelişki, Tiıhlil. 

TheAccumulatin OfSarakhsi's In The Field Of Hadith In The 
Light Of The Hadiths He Mentioned -Example OfMabsut-

Abstract: 

From the hijri fifth century there have been studies on hadiilis used 
by Islami c schools· ofthought who are widely accepted by society. Apart 
from Zaylai's work on Hidaye, named Nasb ar-Raya, there.has not 
been large-scale studies examining the hadiths of the main works of the 
Hanafi school ofthought. However, nowadays, more than ever, there is 
a need to become more familiar with foundational hadiilis used bythe 
Hanafi school of thought and analyze the narrations that constitute the 
source of it' s practices. For this reason, it is possible to say that Suhaib 
Arnaout's work which indicates the status of the narrations in al-Ihtiyar 
made a big splash in the Arab world and carried out a great service to 
promote the use ofhadiths in the Hanafi school ofthought. 

In addition, we need to note that studies regarding the criticism of 
text and sources on classical hadiths used in the Hanafi school are only 
at its early stages. 

In this article we will examine the work of Mabsut, which has 
not been examined as it deserves, within the the framework identified 
above, and the hadiths mentioned in this work. For this purpose, in 
order to identify authentic hadiths, we will try to see how it looks. This · 
article will endeavour to provide a general overview of the hadiths pre
sented in this excellent work and we hope to try and produce an all
encompassing and concise stduy of this work. 

Key Words: Hadith, Text Criticism., Narrator, Paradox, Contradic
tion, Analysis. 

Geniş kitlelerce kabul gören fikhi mezhepterin :furfiata dair eserlerinde var olan 
hadislerin tahrlci ve bunların sıhhat durumlarının açıklanması amacıyla hicri beşinci 
asırdan itibaren çalışmalar yapılmaya başlanmıştır. 

Bu alanda yapılan çalışmaların en eskilerinden birisi Beyhaki'nin (ö. 458) 
Ma'rifetu's-Sünen ve'l-Asar adlı çalışmasıdır. Bu çalışmasında İmam Şafii'nin ön
ceki ve somaki döneminde ihticac etmiş olduğu delillerin tahricini yapmıştır. Başka 
bir ifadeyle Şafii mezhebinin dayandığı delilleri ortaya koymaya çalışmıştır. Hicri 
sekizinci asırda da İbnu'l-Mulakkin (ö. 804), Ebu'I-Kasım er-Rafii'nin (ö. 623) 

........,~ 
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Fethu'l-Aziz fi.Şerhi'l-Veciz adlı eserindeki hadislerin tahrlci için el-Bedru'l-Munir 
fi Tahrici Ehadisi'ş-Şerhi'l-Kebir ile Hıiıasatu'l-Bedri'l-Munir adlı eserleri telif et
miştir. İbn Hacer de (ö. 852) el-Bedri'l-~Munir'i ihtisar ettiği ve ilavelerde bulunduğu 
et-Telhisu '1-Habir fi Tahrlci Ehadisi 'r-Rafll'l-Kebir adlı eseri telif etmiştir. Bedruddin 
ez-Zerkeşi de (ö. 794) Fethu'l-Azlz'deki hadislerin tahrlci için ez-Zehebu'l-İbriz fi 
Tahrl~i Ehadisi Fethi'I-Aziz adıyla bir çalışma yapmıştır. Fıkhi mezhepler çerçeve
sinde telif edilen kitaplardaki hadislerin tahrlclerine yönelik çalışmalardan en büyük 
nasibi Şafll mezhebi almıştır. 

Şiifll mezhebi yanında diğer mezheplerde de benzer çalışmalar yapılmıştır. Örne
ğin Hanbeli fıkıh kitaplarına yönelik çalışmalar bağlanıında Muhammed Niisıruddin 
el:-Elbiini'nin (ö. 1420/1999) İbn Duveyyiin'm (ö. 1353) Meniiru's-Sebil Şerhu'd
Delil adlı eseri üzerine yaptığı İrvau '1-Galil fi Tahrlci Ehadisi M eniiri 's-Sebil adlı yeni 
çalışma zikredilebilir. Salih b. Abdilaziz Aıu'ş-Şeyh'in bu çalışmaya bir istidraki bu
lunmaktadır: et-Tekmilli ma Fate Tahrlcuhfi min İrvai'l-Galil. Abdulaziz b. Merzfik 
et-Tarifi'nin her ikisinin çalışmasını tamamlayan bir çalışması da bulunmaktadır: et
Tahcil fi Tahrlci ma Lem Yuharrec mine'l-Ehadis ve'l-Asiir fi İrvai'l-Galil. 

Bilebildiğimiz kadarıyla Maliki mezhebinde böyle bir tahrlc çalışması bulun
mamaktadır. Hanefi mezhebine gelince, bu mezhebin fıkıh kitaplarındaki hadislerin 
tahrlcine yönelik olarak Ebfi Muhammed ez-Zeylai (ö. 762) Nasbu'r-Raye fi Tahrlci 
Ehadisi'l-Hidaye adlı eserini telif etmiş, İbn Hacer de bunu ed-Diraye fi Tahrlci 
Ehadisi'l-Hidaye adıyla ihtisar etmiştir. Muhtasar bir eser sayılabilecek Hidiiye dı
şında, Hanefi mezhebindeki temel eserlerde yer alan hadisleri inceleyen geniş çaplı 
çalışmalar yapılmamıştır. Oysa günümüzde, Hanefi mezhebinin temel kitaplarındaki 
hadislerin, bu mezhebin uygulamalarına medar olan rivayetlerin tahlil ve tahrlc edil
mesine her zamankinden fazla ihtiyaç duyulmaktadır. Şöyle ki; 

Özellikle Arap ülkelerinde, Hanefi mezhebinin hem hadis kullanımı hem de kul
lanılan hadislerin sıhhatleri zaviyesinden bihakkııı tanındığını söylemek zordur. Hatta 
bu bağlamda olumsuz bir bakış açısından söz etınek bile mümkündür. Oysa gerek 
sahih ve gerekse sahih olmayan hadisler itibarıyla Hanefi mezhebinin diğer mezhep
lerden farklılık arz ettiğini söylemek zordur. Ayrıca hadislerin tashih ve tad'i:finin 
ictihadi olduğunu unutınamak gerekir. Ancak bu iki hususun müdellel olarak ortaya 
konulması önem arz etınektedir. İşte bu nedenle, Şuayp Arnavut'un İhtiyar tahkikinin 
Arap dünyasında büyük yankı yaptığını ve Hanefi mezhebinin hadisleri kullanınıını 
tanıtına açısından büyük bir hizmet gerçekleştirdiğini söylemek mümkündür. Bu ger
çek, temel Hanefi fıkıh kitaplarındaki hadislerin tahrlci üzerinde çalışmanın ne kadar 
elzem olduğunu ortaya koymaktadır. Bununla birlikte, Hanefi mezhebi klasiklerinde 
kullanılan hadislerin gerek tahrlci ve gerekse metin tenkirli açısından değerlendiril-
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mesine yönelik çalışmalar yakın zamanlarda başlamış bulunmaktadır. Bu çalışmalar 
emeldeme döneminde olmakla birlikte gelecek açısından umut vaat etmektedir. 

Örneğin Mebsut'taki hadislerin duruınuyla ilgili olarak Kayseri'de Abdullah 
Yıldız'ın 1992 yılında bitirdiği "Ebu Bekr Muhammed es-Serahsi'nin Hayatı, Sünnet 
Anlayışı ve Mebsut'un İlk İki Cildindeki (Taharet ve Namaz Kitaplarındaki) Hadisle
rin Tahrici" adlı master tezi özellikle konumuz açısından önem arz etmektedir. Bumin 
yanında, Cilınia Mekke el-Meftfiha'da da iki master tezi yürütülmekte ve Mebsut'un 
belli kısımlarındaki hadislerin tahrici çalışılmaktadır. 

Yıne Kayseri'de 1995 yılında sonlandırılınış olan Mehmet Durmuş Çiftçioğlu'na 
ait "Serahsi'nin Mebsut'unda Metin Tenkidi (I-XV. Ciltler)" adlı master tezi ile aynı 
yerde Ayşe Varol'un 2008 yılında soniandırdığı "Serahsi'nin 'el-Mebsut'undaki Ha
dis Metin Tenkitlerinin Tahlili (XVI-:X:X:X. Cüzler)" adlı master tezi de konumuz bağ
lamında zikredilebilir. 

Biz bu makalemizde, yukarıda sunmuş olduğumuz çerçeve içerisinde hadis ilmi 
açısından hak ettiği incelerneyi yakın zamanlarda elde etmeye başlayan Hanefi mez
.hebinin temel kaynaklarından olan Mebsut'u içerdiği hadisler itibarıyla birkaç açıdan 
ele alacağız. Aşağıda birkaç başlıkta sunacak olduğumuz özet bilgilere bakıldığında, 
muhalled bir eser olan Mebsut'un hadisleri çok güzel yorumladığını, çelişik hadisle
rin arasını telif veya tevil ettiğini, mukayeseli hukuk bağlamında rivayetleri çok güzel 
konumlandırdığını, yer verdiği hadislerin sıhhat açısından oldukça iyi bir durum arz 
ettiğini anlamak mümkün olacak ve eserin önemi daha da belirginleşecektir. 

I- Serahsi'nin tetebbuatının ve birikiminin genişliği: 

Mebsut'u mütalaa eden bir kişi, hadis alanında geniş birikimi olan ve bu birikimini 
hukuk alanındaki uzmanlığıyla mezcetmiş bir üstadın karşısında durduğıınu hemen 
anlar. Bu birikimde Tahavi'nin özel bir yeri vardır. Onun çalışmaları Serahsi'nin ba
şucu kitaplardır. 68 yerde adını vererek bunun dışında da Hanefilerin yaklaşımı olarak 
onun görüşlerinden yararlanması son derece dikkat çeken bir husustıır. 1 Bunun yanın
da, pek çok yerde ehl-i hadis diyerek hadisçilecin yaklaşırnlarını vermesi de mütala
asının genişliğini yansıtması açısından mühirrıdir.2 Bundan sonraki başlıklar altında 
vereceğimiz bilgiler, onun hadis alanındaki birikimini anlamamızı kolaylaştıracaktır. 

Bu nedenle Serahsi'nin Tahavi'den yararlanması hususu ayn bir çalışmayı hak edecek değerdedir. 
2 Bkz. Serahsi, Mebsut, Beyrut 1989, IX, 243; XII, 331; XIV; 165; XVI, 140; XXX, 373,488. 



YER VERDİÖİ RivAYETLER IŞIÖINDA SERAHSİ'NİN HADİSÇİLİÖİ -MEBSUT ÖRNEÖİ-

A- Usule y~nelik hadis meselelerine bakış açılan: 

Mebsut'ta, yeri geldiğinde bazı hadi~türlerine Hanefi mezhebinin nasıl bak:tığına 
1 

dair açıklamalar bulmak mümkün olmaktadır. Söz konusu mezhebin hadis usulüne 

yönelik bakışını aksettirecek yoğunluktaki bu bilgilerden bir kaçı şunlardır: 

ı- Mursel hadisler bizim nezdimizde müsnedler gibi hüccettirler, bazen müsnedler

den de daha kuvvetlidirler. Zira ravi hadisi bir raviden işittiğinde ismini aklmda tutması 
güç olmaz ve onu müsned olarak rivayet eder. Ancak bir topluluktan işittiği zaman isim
leri aklmda tutması güç olur ve bu durumda mursel olarak rivayet eder. Bu nedenle ta
nınmış bir ravinin mursel olarak rivayet ettiği hadis, onun meşhur olduğunun delilidir.3 

2- Haber-i vahidle ayetin neshi caiz değildif'l ancak, meşhur hadisle ayet mensıTh 

olabilir: Vasiyet ayetinin5 "Allah her hak sahibine hakkını vermiştir. Varis için vasi
yet yoktur."6 hadisiyle mensuh olduğunu söyleyen Serahsi, bunun meşhur olduğunu, 
alimlerin bu hadisi sahih kabul edip amel ettiklerini ve böylesi haberlerle ayetlerin 

neshinin caiz olduğunu belirtir. Zira alimlerin kabul edip amel ettikleri hadisler, bizzat 
Rasillullah'tan işitilen hadisler gibidir. Nitekim bizzat ondan "Bu ayetle amel etmeyin 
onun hükmü mensuhtur." dediğini duymuş olsaydık, ayetle amel etmek caiz olmazdı.7 

3- Ravinin fetvasının hadise muhalefeti hadisin zayıflığının delilidir. 8 

4- Sahih hadis karşısında bütün kıyaslar terk edilir.9 

B- Ravilerle ilgili değerlendirmeleri: 

Serahsi konu çerçevesinde hadisleri tahlil ederken sık sık ra vi tahlillerine yer verir. 

Böylece mezhep tarafından benimsenınemiş olan rivayetin kabul edilmerne gerekçe
sini okuyucuya göstermiş olur. Bu değerlendirmelerde bazen doğrudan kendisi yakla

ş~ arz eder, bazen de Hanefi imamlarından birinden aktarır. Örnekler: 

ı- Bir hadisi değerlendirirken senedi için şöyle söyler: Abdu@elik b. Mervan ha
dis ehlindendi. Ata b. Ebi Rabalı da hadiste mutlak imamdır. Cabir de sahabenin bü

yüklerindendir. Bu nedenle hadisin isnadına ta'n edecek bir yön yoktur. 10 

3 Bkz. Mebsut, XXVIT, 261. 

4 Bkz. Mebsut, IV, 354. 

5 Bakara, 2/180. 

6 İbn Mtice, Vesaya, 6. 
7 Mebsut, XXVIT, 261; Kilsaru, Bediiiu's-Sanfıi'fi Tertfbi'ş-Şeriii', Beyrut-Tsz., XVII, 139 (Rivayeti 

mütevatır olarak değerlendirir). Başka bir örnek için bkz. Mebsut, IV, 356. 

8 Bkz. Mebsut, V, 20. 

9 Mebsut, XIII, 71; XXIII, 27. 

1 O Meşhur olan bu hadisle amel etmeyenlerin hadis bilgileri olmadığını, sadece kendilerine "ehl-i hadis" 
dendiği için keyfi olarak bu hadisi bıraktıklannı da aktaru. Mebsut, XIY, 165. 
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2- Bizim mezhebimize göre, EbU Hureyre'nin layasa muhalif olmayan hadisleri 

kabul edilir. Ancak sahih kıyasa aykın olan rivayetleri kabul edilmez ve kıyas takdim 
edilir, zira EbU Hureyre'nin rivayetinde tesahül gösterdiği ortaya çıkmıştır. Nitekim 

İbnAbbas da kıyasla bazı rivayetlerini kabul etmemiştir. Örneğin cenazeyi taşımaktan 
dolayı abdest alınması gerektiği rivayeti11 karşısında "Kuru dalları taşımaktan dolayı 
abdest almamız mı gerekiyor?"12 demiştir. Aynı şekilde ateşin değdiği şeyi yemekten 
dolayı abdest alınması gerektiği rivayeti13 hakkında da "Ateşte ısıtılan suyla abdest 

alıyor olsaydım ondan dolayı da abdest alırdım." demiştir. 14 

3- Sa'd b. Ebi Vakkas'tan gelen hadisteAllah Rası1lünün yaş hurmayı kııru hurma 
ile satın almayı yasakladığını, buna gerekçe olarak da yaş hurmanın kııruduğu zaman 
kilosunu kaybetmesini gösterdiği zikredilmektedir.15 EbU Hanife bu ri.vayetin dayan

dığı kişinin Zeyd b. Ebi Ayyaş olduğunu ve bu kişinin hadisinin kabul edilmediğini 

söyler.16 

C- Konulan hadislerle yoğurmasına bir örnek: 

Serahsi, ele aldığı konuları etüt ederken ilgili hadisiere genel hatlarıyla mutlaka 
değinir. Böylece konunun temellendiği dayanakları okuyucuya sunmuş, bir bakıma 

ona öğretmiş olur. Burada bir örnek olması açısından abdestin alınışına dair söyledik
lerini ana hatlarıyla aktarmak istiyoruz: 

Abdestin alınış şeklini anlatırken özetle şöyle söyler: Abdeste başlarken eller üç 

kez yıkanır. Çünkü Hz. Peygamber'den ''B~ uykudan uyandığında ellerini üç kez 
yıkamadan kaba daldırmasın. Çünkü elinin nerede geeelediğini bilemez."17 buyurdu

ğu rivayet edilmiştir. Kişi azalarını elleriyletemizleyeceğinden dolayı onları önceden 
yıkamalı ki, temizlik mümkün olabilsin. 

Abdest İmam Muhanımed'in kitabında (Asl/Mebsut18) zikrettiği rivayete göre 
alınır. Humran b. Eban'ın19 naklettiği rivayete göre, Hz. Osman peykeler üzerinde 

ll EbU Davud, Cenaiz, 39. 

12 İbnAbbas'ın yaklaşıını için bkz. İbn Ebi Şeybe, Musannef, Daru's-Selefiyye, Tsz., III, 153; Beyhaki, 
es-Sunenu'I-Kubrti, I, 306. 

13 Ebii Dtiviid, Taharet, 76. 

14 Bkz. Mebsut, XIII, 73. "Ebu Hureyre! (Yağlanclığımız) yağdan, kaynatılmış sudan dolayı da şinıdi 
abdest ıni alacağız?" dediği de nakledilıniştir. Tirmizi, Taharet, 58. 

15 Bkz. İbn Ebi Şeybe, Musannef, VI, 182; İbn Mtice, Ticarat, 53. 

16 Mebsut, XII, 331. Zeyd için bkz. Zehebi, e/-Muğnifi'd-Duafti, Beynıt Tsz., s. 247. 

17 Ahmed b. Hanbel, Musned, hzr. Şuayp Arnavut vd., Beynıt 1999, XVI, 107. 

18 Eliniizdeki Kittibu '/-As/' da (hzr. Ebu '1-Vefii el-Efğani, Beynıt 1990) bu rivayeti bulamadık. 

19 Mebsut'ta yazım hatası olarak "Hurnran'ın Eban'dan" şeklinde geçll).ektedir. Bkz. Mebsut, I, 9. Keza 
bkz. IV, 219. 
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abdest aldıktan sonra "Kim Rasülullah~ın !}bdestini görmekten mutlu olacaksa, işte bu 
onun abdestidir." demiştir. Hadisçiler oı:;un başını ve kulaklarını üç kez mesh ettiğini 
belirtmişlerdir.20 EbU Davud ise Sünen'inde şöyle demiştir: "Hz. Osman'dan gelen 
bu hadisin sahih rivayetine göre başını ve kulaklarını birer kez mesh etmiştir."21 Hz. 
Ebftbekr de Rasülullah'ni minberinden abdesti insanlara bu şekilde öğretmiştir. Ab
duhayr da Hz. Ali'nin Kufe meydanında sabah namazından sonra bu şekilde abdest 
aldığını ve "Kim Rasülullah'ın abdestini görmekten mutlu olacaksa, benim bu abdes
time baksın." dediğini nakletmiştir.22 Ondan gelen bu rivayette başını kaç kez mesh 
ettiği farklılıklar arz etmektedir. Üç kez mesh ettiği de tek kez mesh ettiği de rivayet 
edilmiştir ... 23 

. D- Hadislerin sıhhat durumlanyla ilgili değerlendirmeleri: 

Serahsi, konu çerçevesinde zikretmiş olduğu hadislerin sıhlıat durumu, başka kim
ler tarafından rivayet edildiği, sözün kime ait olduğu noktasında aydınlatıcı bilgiler 
verir. Böylece konuyla ilgili hadisin ne'liği hususunda okuyucunun daha fazla bilgi 
sahibi olmasını ve daha sağlıklı karar vermesini sağlar. Bu aynı zamanda onun riva
yetleri salt aktarmanın ötesine geçerek değerlendirmeyetabi tuttuğunun da bir göster
gesidir. Örnekler: 

1- ''Rehine binilir de sütü de sağılır. Binen ve sağan masrafını karşılar."24 EbU 
Hureyre'den gelen bu hadisin merfu değil mevkuf olduğu da söylenmiştir. 25 

2- Aynı hadis aynı sahabiden mevkufve merfu olarak gelmektedir.26 

3- Hadisin merfu değil mevkuf olması daha sahihtir.27 

4- "Marufbir hadiste şöyle geçmektedir ... "28 

5..: "Sahih hadiste şöyle gelmiştir."29 

20 Bkz. Muslim, Taharet, 3; EbU Davud, Taharet, 50. 

21 Bkz. EbU Davud, Taharet, 50. 

22 Bkz. Dtirimi, Taharet, 31; Tayiilisi, Musned, s. 189; Nestii, Taharet, 76. 

23 Bkz. Mebsut, I, 9. 

24 Bkz. Bey haki, es-Sunenu '1-Kubrti, VI, 38; Buhtiri, Rehn, 4; İbn Mtice, Ahkiim, 63. 

25 Mebsut, XXI, 198. 

26 Mebsut, IX, 242; XII, 92; XX, 86; XXVI, 149; XXVII, 233. 

27 Mebsut, XXI, 198. 

28 Mebsut, Il, 297; XXVI, 194; XXXI, 12. 

29 Mebsut, II, 132, 137. 
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6- "Bu hadisi EbU Said el-Hudrl ve Muaz b. Afra ve başka sahabiler rivayet 
etınektedirler."30 "Bu hadisi sahabeden iki kişi, İbnAbbas ve Cabir rivayet etmektedir. 
Aliınıerin ifadesine göre meşhur makbul bir hadistir."31 

7- Tashife değinmesi.32 

E- İşkal arz eden hadisleri mükemmel şekilde yorumlaması: 

Serahsi'nin "muhaddis-fakih"liğinin en öne çıktığı alanlardan birisi de hadislerde
ki muradı çok güzel yakalamasıdır. Nitekim onun işkiil sayılabilecek veya farklı fetva 
vermeye neden olabilecek yönleri çokgüzel tahlil ederek hadisten esasında ne anlaşıl
ması gerektiğini ortaya koyınasıdır. Mebsut bu türden örneklerle doludur. Örnekler: 

1- Hz. Peygamber'den gelen bir hadiste "Cemaata, Allah'ın kitablnı en iyi oku
yanları imam olur. Eğer okuma hususunda müsavi iseler, sünneti en iyi bilenleri; sün
net hususunda da müsavi iseler, hicret itibarı ile en kıdemlileri; hicret hususunda da 
müsavi is eler, en yaşlıları ve en veralıları imam olur. •m diye geçer. Hz. Aişe' den gelen 
rivayette de "En güzel yüzlülerinin imam olacağı"34 geçer. 

Serahsi daha sonra şöyle söyler: Bazı hocalarımız hadisin zahirine bakarak 
Kıir'an'ı en güzel okuyanın imam olacağını söylemişlerdir. Çünkü Hz. Peygamber 
hadisine bunlarla başlamış, başka bir hadislerinde de ''Ehlu'l-Kur'an, Allah'ın dostla
ndır ve Allah'ın seçkin kullarıdır."35 buyurmuşlardır. En doğrusu namazın caiz olaca
ğı kadar sünneti bilenin imamlığa önceliği olduğudur. Çünkü kıraate sadece namazın 
bir rükııüııde ihtiyaç vardır. Ama bilgiye namazın tüm erkanında ihtiyaç vardır. Aynca 
kıraat esrrasındaki namazı ifsat edecek hata da sadece bilgiyle bilinir. Hadiste Allah'ın 
kitabını en iyi okuyanların ilk sırada zikredilınesi~ o vakitler Kur'an'ı ahkiimıyla bir
likte öğreniyor olduklarından dolayıdır. Nitekim Hz. Ömer'in Bakara suresini on iki 
yılda ezberlediklerini söylemesi bunun göstergesidir. Kur'an'ı en iyi okuyanları en 
çok bilenleri olınaktaydı. Ancak zamanımızdakişi Kur'an okumaktamahir olmakta 
ancak ilıni olınamaktadır. Bu nedenle sünneti bilen imamete daha layıktır. Lakin dini 
hayatı açısından eleştirilen birisiyse, sünnet bilgisi olsa bile imamete geçirilınez. Çün
kü insanlar böylesi insanların ardında kılınak istemezler.36 

30 Mebsut, I, 279. 

31 Mebsut, rv, 354. 

32 Bkz. Mebsut, IV, 155. 

33 Bkz. Muslim, Mesacid, 54; Bey haki, es-Sımemı '1-Kubri:i, m, 119. "En veralılan" ibaresine rivayetlerde 
rastlayamadık. 

34 Bkz. Beyhaki, es-Sımemı'I-Kubrti, m, 121 (Ebu Zeyd el-Ensiiri'den). 
35 Ahmed b. Hanbel, Musned, XXIV, 377. 

36 Mebsut, I, 74. 
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2- Hz. Peygamber Budae kuyusundan abdest alırdı. Bu kuyuya hayvan leşleri ve 

kadınların adet bezleri atılırclı. Bu durum. kendisine zikredilince şöyle buyurdular: "Su 
temizdir. Rengini, tadını ve kokusunu değiştiren şey hariç, onu bir şey kirletnıez."37 

Bu rivayete göre, içine anormal şeyler atılan kuyudan Hz. Peygamber abdest 
almaktaydı. Serahsi hadisi şöyle yorumlar: Budiie kuyusunun suyunun akan bir su 

olduğu ve bundan beş bostanın sulandığı söylenmiştir. Akan su da evsafından biri 
değişınediği sürece, sırf içine pislik düştü diye kirlenmez. Bunun yanında bu kuyuya 
leş atılması İslam'dan önce idi. Kaldı ki Hz. Peygamber son derece temiz bir insandı, 
böylesi şeylerin atılmaya devam ettiği bir kuyudan abdest alıp suyunu içmezdi. An
cak Müslümanların zihinlerinde, İslam döneminde kuyunun temizlenmesi durumunda 
temiz sayılıp sayılmayacağı şeklinde bir istifham belirmişti. Hz. Peygamber bunu gi
dermek için böyle buyurmuştıı.38 

3- Fatıma bnt. Kays, eşinin üç talakla boşamasının ardından Rasülullah'ın ken
disine nafaka ve barınması için ev tahsisi yönünde kararı vermediğini söyler.39 Bain 
talakla boşanan kadının iddet süresince sükna ve nafaka hakkı olduğıınu söyleyen· 

Serahsi, söz konusu hadisi çeşitli açılardan tenkide tabi tııtar: a) Fatıma'nın eşi U same 
b. Zeyd'in, Fatıma' dan bu hadisi işitince elindeki her şeyi ona attığı rivayet edilmiştir.40 

b) Hz. Aişe'nin "Bu kadın bu hadisi rivayetiyle bütün alemi sıkıntıya soktıı." dediği 

nakledilmiştir. c) Hz. Ömer "Doğru mu yanlış ım söyledi, ezberledi mi unuttıı mu belli 
olmayan bir kadın sebebiyleAllah'ın kitabını ve Peygamberimizin sünnetini bırakma
yız. Ben Rası1lullah'ın 'Üç talakla boşanmış kadına, iddeti sürdüğü sürece nafaka da 
vardır sükna da.' buyurduğıınu işittim." demiştir.41 

Fatımahadisi şayet sahilise iki şekilde yoruınlanabilir: 1- Yemen' e gitmiş olanko
cası yanında yoktıı. Kardeşini vekil olarak bırakımş, Fatıma'nın erzakını ve kalacağı 

yeri temin etmesini istemişti. Fatıma bunu kabul etnıeyince, eşi orada olmadığından 
dolayı yapması gereken yeni şeyle ilgili bir hüküm verilmemişti. 2- Rivayet edildiğine 
göre, Fatıma dili ağır bir kadındı. Eşinin akrabalarına ölçüsüz konuşunca, onu evden 

çıkardılar. Hz. Peygamber de bunun üzerineAbdullah b. Umıni Mektı1m'un evinde id
det beklemesini istedi. O da Rası1lullah'ın kendisi hakkında nafaka ve sükna yönünde 
hüküm vermediğini zannetti.42 

37 Bkz. Ebı'i Davud, Tahiiret, 34; İbn Mtice, Tahiiret, 66. 

38 Mebsut, I, 93. 

39 Bkz. Muslim, Taliik, 6. 

40 Beyhaki, es-Szmenu '1-Kubrti, VII, 429. 

41 Bkz. Muslim, Taliik, 6; Zeylai, Nasbu'r-Riiye li Elztidisi'I-Hidiiye, hzr. Muhammed Avvfune, Cidde 
1997, ill, 273; İbn Hacer, ed-Diriiyefi Talzrici Elztidisi '1-Hidiiye, Beyrut Tsz., II, 83. 

42 Mebsut, V, 361. 
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4- Serahsi, mefkı1d (yitik kişi) bahsini ele alırken cinlerin insanlara musallat ola
bileceklerine dair bir örnek verir. Abdurrahman b. Ebi Leyla'nın kaybolan kimsenin 
bizzat kendisinden dinlediği lıikiiye özetle şöyledir: Evinden çıktıktan sonra cinlerden 
bir grup onu yakalayıp bir müddet yanlarında tutarlar. Daha sonra azat ederler ve 
getirip Medine'nin yakınına bırakırlar. Geldiğinde bir de görür ki, Hz. Ömer dört yıl 
geçtikten sonra eşini evlendirmiş. Onu gören Halife, edeplendirmek için şöyle der: 
"Bazılarınız eşinden bu kadar müddet uzakta kalıyor, bir haber bile göndermiyor." O 
da Hz. Ömer' e acele karar vermemesini söyleyerek başından geçenleri aktarır. 

Serahsi daha sonra rivayeti değerlendirirve işkali gidermek için başka rivayetler
den yararlanır: Ehl-i zeyğin farklı yaklaşımiarına rağmen, bu hadiste ehl-i sünnet ve'l
cemaat için cinlerin Ademoğullarına musallat alabildiklerine dair delil vardır. Ayrıca 
bunu teyit eden başka hadisler de vardır. Örneğin Hz. Peygamber bir hadislerinde 
"Şeytan, insan vücudunda kan damarları yolu ile dolaşır."43 buyurmaktadırlar. Bir di
ğer hadislerinde de "Şeytan insanın başına girer ve kafasının arka tarafında durur."44 

diye geçmektedir. Bizler rivayetlere tabi oluruz ve işin keyfiyetiyle meşgul olınayız.45 

5- "Kim bir ölüyü soyarsa elini keseriz."46 Bunun merfu olarak gelişi sahih değil
dir, bilakis Ziyad'ın sözüdür. Hz. Peygamber bir hadislerinde "Kölesini öldüreni biz 
de öldürürüz, bumunu kesenin biz de bumunu keseriz."47 buyurmaktadır. (Oysa efen
di kölesi nedeniyle öldürülınez. Ama devlet başkanı siyaseten buna karar verebilir). 
Bunun gibi Hz. Peygamber'in bir mezar soyguncusunun veya sahabilerinden bu işi 
yapan birinin elini kestiği sahihse, bu rivayet de siyaset yoluyla gerçekleşmiş olan bir 
olaydır. Zira devlet başkanı bunu yapabilir. 48 

F- Mebsut'ta çelişik hadislerin telifi: 

Serahsi'nin hadis alanındaki gücünü gördüğümüz yerlerin başında hiç şüphesiz 
ki çelişik hadisler alanındaki maharetidir. O, kendisinden önceki çalışmalardan da 
istifade ederek, Hanefi mezhebi uygulamalarına aykırılık arz eden rivayetleri mez
heple uyumlu hale getirmekte son derece başarılıdır. Günümüz hadisçilerinin onun 
bu yönünden istifade edeceği pek çok hususun bulunduğu aşikardır. Burada iki örnek 
vermek konuyu aydınlatmak açısından yararlı olacaktır: 

43 Ebü Davud, Sünnet, 18. 

44 Kaynağı bulunmadı. Şeytan'ın insanın kafasının ardına düğüm atınası hususunda bkz. Ebii Davud, 
Salat, 310. · 

45 Mebsut, XI, 64. 

46 Beyhaki, es-Sımemı's-Sağfr, Vll, 201. 

47 Beyhaki, es-Sımenu's-Sağfr, VI, 356. 

48 Mebsut, IX, 281. 
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.ı- Sank ve takke üzerine mesh yapmak caiz değildir. Bazı iilimler Bilal'in "Hz. 
Peygamber'i sanğın üzerine mesh eg~r~en gördüm."49 hadisi nedeniyle buna cevaz 
vermişlerdir. Bir başka hadiste de şöylı; gelmiştir: "Hz. Peygamber bir seri yy e çıkardı 
ve onlara sarıklanyla mestlerine mesh etmelerini emretti."50 Serahsi farklı rivayetler 
karşısında şunlan söyler: Biz bu hususta Cilbir'den gelen "Hz. Peygamber sanğını 
başından sıyırdı ve alnına mesh etti."51 hadisini esas almaktayız. Bilal, uzakta oldu
ğundan dolayı, sanğını tamamen başından çıkannamış olan Hz. Peygamber'in sanğı 
üzerine mesh etmiş olduğunu sanmış olabilir. Diğer hadisin teviline gelince, Allah 
Rasülü mazeretleri nedeniyle bu seriyyeye özel bir uygulama yapmış olabilir. Nite
kim sahabilerinden bazılarına buna benzer izinleri olmuştur. Örneğin Abdurrahman 
b. Avf'ın ipek giymesine izin vermiş, Huzeyme'nin tek başına yaptığı şehadeti kabul 
etmiştir. 52 

2- Bir hadiste Hz. Peygamber'in "Kan alan da aldıran da iftar etmiştir." buyıırdu
ğu geçer.53 Hanefi mezhebi ise kim aldıranın orucunun bozulmayacağını kabul eder. 
Serahsibunu delillendirirken, bir rivayette Ebu Taybe'nin ramazanda Hz. Peygamber' e 
hacamat yaptığının geçtiğini aktarır.54 Yıne ondan gelen bir rivayette, insanların ''Kan 
alan da aldıran da iftar etmiştir." buyııran Hz. Peygamber'e (vücuttaki fazla55

) kandan 
şikiiyetçi olduklan, Allah Rasülünün de oruçlu kimsenin hacamat yaptırıoasma izin 
verdiği geçmektedir.56 Keza İbn Abbas 'tan gelen rivayette, Allah Rasülünün ihramlıy
ken hacamat yaptırdığı geçmektedir.57 

Bir rivayette ise kan verenle alanın birinin dedikodusunu yaptıklan, Hz. 
Peygamber'in de bunun üzerine ''Kan alan da aldıran da iftar etmiştir." buyıırduğu 
geçmektedir.58 Burada Hz. Peygamber gıybet yaptıklan için orucun sevalıını kaçırdık
larını murad etmiş olabilir. Hadise şöyle bir yorum da getirilmiştir: Kan veren kişi bu 
esnada bayılınış, hacamatçı da onun boğazına su dökmüş. Hz. Peygamber de "eftaral 

49 Bkz. EbU Davud, Taharet, 59. 

50 Bkz. Begavi, Şerhu's-Sunne, 1/66. 

51 Bkz. EbU Davııd, Taharet, 59. 

52 Bkz. Mebsut, I, 182-3. 

53 Ebıi Davud, Savm, 36. 

54 Ebu Ya'Ja, Musned, VII, 226. 

55 Bkz. Enbiya Yıldınm, Hadis Meseleleri, İst. 2008, s. 84-5. 

56 Kaynağı bulunamadı. 

57 Ali el-Muttaki el~Hindi, Kenzu'I-Ummtil fi Suneni'I-Akvtil ve'I-Ej'til, hzr. Bekıi Hayyfuıi, Safve es
Selli, Beyıut 1981, VIIl/604. 

58 Kaynağı bulunamadı. 
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hiicimul mahcfune" buyurmuş, ravi de bunu "eftaral hiicimu ve'l-mahcfun" şeklinde 
anlamıştır. 59 

3- Hac suresinde bulunan ve secdeden bahseden iki ayetin de secde gerektirip ge
rektirmediği ihtilaflıdır. Hanefilerin tercihi birinci ayetin tilavet secdesi gerektirdiği, 
ikincisinin ise namaz s ecdesi olduğudur: "Görmez misin ki, göklerde olanlar ve yerde 
olanlar, güneş, ay, yıldızlar, dağlar, ağaçlar, hayvanlar ve insaniann çoğu Allah' a see
de ediyor ... "60 "Ey iman edenler! Rükı1 edin, secdeye kapanın; rabbinize ibadet edin; 
hayır işieyin ki kurtuluşa eresiniz."61 

Ayetler yanında konuyla ilgili farklı rivayetler bulunmaktadır. İki ayette de secde 
etmenin gerektiğini belirten hadisler gibi: "Hac suresinde iki secde vardır."62 "Hac 
suresi iki secdeyle faziletli kılınmıştır. Bu iki secdeyi yapmayacak olanlar onları 
okumasınlar."63 Bu iki hadis yanında, İbnAbbas ile İbn Ömer'den, tilavet seedesinin 
ilk ayette olduğu, ikincisinin ise namaz secdesi olduğu nakledilmiştir.64 

Serahsi farklı rivayetler karşısında telife giderek konu hakkında şunları söyler: 
Allah Teaiii ikinci ayette rükı1 ile secdeyi beraber zikretmiş ve "Rükı1 edin, secdeye 
kapanın." buyurmuştur. Rükı1yla beraber zikredilmesi zaten namaz seedesine işarettir. 
Diğer hadisin tevili ise şöyledir: Hac suresi biri tilavet diğeri namaz secdesi olmak 
üzere iki secdeyi taşıma faziletine sahiptir. 65 

4- Cenazenin nasıl taşınacağı hususundaki yaklaşımlar farklılık arz etmektedir. 
Bazılan cenazenin iki kişi tarafından taşınacağını söylerken, dört kişi tarafından ta
şınacağını söyleyenler de vardır. Cenazeyi iki kişinin taşıyacağını söyleyenler, öne 
geçen kimsenin salın iki tarafını birer omzuna alacağını, arkadakinin de aynısını ya
pacağını belirtirler. Dört kişi tarafından taşınacağını söyleyenler ise her bir tarafın
dan bir kişinin tutacağım belirtirler. İlk görüşü benimseyenler dayanak olarak Hz. 
Peygamber'in Sa'd b. Muiiz'ın cenazesini salı iki omuzu üzerine alarak taşımasını 
gösterirler.66 Diğer görüşü benimseyenler ise İbn Mes'Ud'un şu sözünü delil olarak 
getirirler: "Cenazenin dört yanından taşınması sünnettir."67 

59 Mebsut, m, l03. 

60 Hac, 22/18. 

61 Hac, 22/77. 

62 Ebıi Davud, Saliit, 335. 

63 Taberiini, el-Mu'cemu'l-Kebir, hzr. Harndi es-Silefi, Beyrut 1983, XVII, 307; Tımıizi, Cum'a, 55. 

64 Kaynağını bulamadık. 

65 Mebsut, II, 9-10. 

66 İbn Sa'd, et-Tabakdtu'l-Kubra, Beyrut-Tsz., m, 431; Zeylai, Nasbu'r-Rtiye, 2/287. 

67 Bkz. İbn Ebi Şeybe, Musamıef, m, 283; Abdurrezzak, Musannef, m, 512; Beyhaki, es-Sunenu'l
Kubra, rv, 19. 

,.J<:._...., 
70 
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Serahsi, cenazenin dört tarafından tutarak taşınmasının hem meşhur olan hem de 
daha rahat olan uygulama olduğunu ifad~ eder. İki kişinin taşıması ise ya yolun darlı
ğından ya da taşıyacak kişilerin azlığınjiandır, der.68 

5- Cabir'den gelen rivayette Hz. Peygamber'in umra ve rukba'ya69 izin verdiği 
geçmektedir.70 Şureyh'ten gelen rivayette ise umra'ya izin verirken rukba'ya verme
diği geçmektedir.71 İkirivayetinde sahih olduğunu belirten Serahsi, bu yüzden arala
rının cem edilmesi gerektiğini belirtir ve buna giriş ir. 72 

G- Mebsut'ta rivayet tenkitçiliği: 

Fukaha haber-i vahidleri değerlendirirken pek çok kriteri devreye sokar. Bu kriter
ler, rivayetleri değerlendirirken nelere dikkat edilmesi gerektiği hususunda hukukçu
lar yanında hadisçilere da kıİavuzluk yapar. Mukayeseli bir çalışma olan Serahsi'nin 
eseri bu yönden çok güçlüdür. Bu yön Serahsi'nin fıkıh alanındaki dirayeti yanında 
hadis alanındaki birikimini de yansıtır. Ve bu değerlendirmeler müstakil bir çalışmada 
ele alınacak kadar çoktur ve derinliklidir. Birkaç başlık altında örnekler vermek konu
yu daha iyi anlamaımza yardımcı olacaktır: 

1- Kur'an ve akıl açısından eleştirmesi: 

a) İmam Şafii, insanın kendisini emziren kadınla evlenmesinin haram olması için 
beş kez emınesi (soğurması) gerektiğini söyler.73 Zahiri alimlerden bazılan da bunu 
üç emme ile kayıtlandırırlar. Sayı şartı koşanlar bu hususta kendilerine "Bir-iki emme 
veya bir-iki emzirme haram etmez."74 hadisini dayanak olarak alırlar. Amra'nın riva
yetinde de Hz. Aişe şöyle der: "Kur'an'da nazil olan ayetler içinde on malum emme
nin (nikahı) haram kıldığı vardı. Sonra bu beş malum emme ile nesh edildi. Bu (beş 
emme), Rasulullah vefat ettikten sonra kıraat edilenler meyanındaydı. Bundan sonra, 
var olan hükmün neshi söz konusu olamaz."75 

68 Mebsut, 2/100. Veyahut da Hz. Peygamber, ona olan sevgisinden dolayı ön tarafindan sadece kendisi 
taşırnak istemiş olabilir. 

69 Umrii: Bir şeyi birisine ömür boyunca kullanmak üzere vermek. Rukbii: kişinin evini birine hibe ede-
rek, ben senden önce ölürsem ev senin, sen benden önce ölürsen benim demesi. 

70 Bkz. EbU Davud, Buyfi,' 90; Beyhaki, es-Sunenu'l-Kubrti, VI, 175. 

71 Kaynağı bulunamadı. 

72 Mebsut, XII, 158. Konuyla ilgili başka örnekler için bkz. I, 143, 149; V, 192; IX, 178; XI, 412, 430; 
XXI, 198; XXVI, 195. 

73 Bkz. Şafii, Um, Beyrut 1393, V, 26; İbn Hacer, Fetlıu '1-Btiri Şerhu Salıilıi'l-Buhtiri, Beyrut 1379, IX, 
147. 

74 Beyhaki, es-Sunenu'l-Kubrti, VII, 455. 

75 Bkz. Muslim, Radii', 6; Ebu Davud, Nikiih, ll. Son cümleyi kaynaklarda bulamadık. 
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Serahsi sayı şartı koşan yaklaşımı benimserneyerek özetle şöyle söyler: Allah 
Teala "Sizleri emziren anneleriniz ... "76 buyunnaktadır. Haram oluşu, emzirme ile ka
yıtlandırmıştır. Sayı şartı koşmak ise ziyade ale'ıt-nas'tır. Oysa böyle bir şey haber-i 
vahid ile gerçekleşmez. Bunun yanmda Hz. Ali'den gelen bir rivayette haramlığın 
gerçekleşmesi hususunda Hz. Peygamber'in "Ernzirmenin azı da çoğu da aynıdır."77 

buyurduğu geçmektedir. Dolayısıyla ernzirme haram olmanın şartlarından biridir ve 
bunda sayı aranmaz. Bu tıpkı cimaya benzer. Nitekim onda da sayı şartı koşulmaz. 
Hz. Aişe'nin rivayetine gelince, gerçekten de zayıfbir rivayettir. Zira beş kez emme 
ayeti Hz. Peygamber'den sonra da okunuyor idiyse, nesh ondan sonra söz konusu 
olmadığına göre, ilgili ayet şu an neden okunmamaktadır? Ayrıca bu hadiste evcil bir 
hayvanın içeri girip ayetin yazılı olduğu şeyi yediği geçmektedir ki78 l;m, Rafızilerin 
"Resulullah'tan sonra pek çok ayet zayi olup gitti, sahabiler bunları mushafa kaydet
mediler." sözünü kuvvetlendirir. Rafızilerin bu sözü icmayla batıl bir sözdür.79 

b) ''Veled-i zina üç kişinin en kötüsüdür."80 Hz. Aişe'nin bu rivayete itiraz ettiğini 
ve ''Bu nasıl salıili olabilir. Halbuki Allah Teala 'Hiçbir günahkar başkasının günahını 
yüklenınez. •sı buyunnuştıır."82 dediğini nakleden Serahsi, bununla birlikte bu hadiste 
kastedilen veled-i zinanın soy açısından üç kişinin en kötüsü olması kastedilmiş ola
bilir, der. Veyahut Hz. Peygamber bunu mürtet olarak yetişen veled-i zina hakkında 
söylemiştir. Yoksa mürnin olan veled-i zinaya namazda uymak caizdir.83 

c) "Sütü memede biriktirilip satılan koyunu satın alan kimse üç güne kadar iki şey 
hususunda muhayyerdir: Razı gelirse yanında tutar. Kızar da iade ederse yanmda bir 
sa' hurma verir."84 Serahsi, SÖZ konusu musarrat hadisinde geçen ''bir sa' hurma ver
me" işinin kitap, sünnet ve usule aykırı olduğunu söyleyerek ispat etıneye girişir. 85 

76 Nisii, 4/23. 
77 Abdurrezzak:, Musannej, VII, 468; Beyhaki, es-Sımenu 'l-Kubrti, II, 405 (Hasan Basri'nin sözü ola

rak). 

78 Ahmed b. Hanbel, MIISned, XIIIL, 342. 
79 Mebsut, V, 244. Daha sonra da, sayı veren rivayetlerin bir dönem için söz konusu olduğu sabit olacak 

olsa, bunun eırune çağı geçmiş kimseler için söz konusu olabileceğini söyler. Zira vücutta etin oluş
ması, keıniklerin gelişmesi tek eıruneyle gerçekleşmez. Bu nedenle eırune sayısı böyleleri için geçerli 
olmuş olabilir. Sonra da bu nesh edilmiştir. 

80 Ebu Davud, Ilk, 12. 

8 ı Fiitır, 35/18. 
82 Beyhaki, es-Sunenu'l-Kubrti, III, 91; Muslim, Cenftiz, 9. 
83 Mebsut, I, 73; VII, 139; IX, 134. 

84 Bkz.Muslim,Buyı1', 7. 
85 Mebsut, XIII, 73. 
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2- Rivayeti zayıf olması nedeniyle eleştinnesi: 

İmam Şafii~ iki kulle miktannca olan-su, üç özelliğinden biri değişmedikçe, içine 
düşen pislikle pis olmaz, diye benimşet. Buna delil olarak da "Su iki kulle miktanna 
ulaşınca pislik tutmaz"86 hadisini delil olarak getirir. 

Serahsi bunu değerlendirirken şöyle söyler: Bu hadis zayıftır. Zira Şafii kitabın
da "isimlerini hatırlayamadığım bir isnatla gelmiştir" deıniştir.87 Böylesi hadisler ise 
mursel hadisten de aşağıdadır. 88 

3- Sahih rivayetlere aykırılık nedeniyle şiiz rivayetleri bırakması: 

"Meşhur haberler şiiz rivayetlerle bırakılmaz."89, ''Meşhur hadisiere ilave getiren 
meşhur olmayan rivayet ş azdır. "90

, "Şiiz hadisler meşhur hadisiere muiirız olamaZlar. "91 

diyen Serahsi sahih hadisiere aykırılık arz ediyor diyerek pek çok hadisi bırakır. Ör
nekler: 

a) İbn Ömer' den tavuk etinin haram olduğunu söylediği nakledilıniştir. Serahsi bu 
rivayetin şiiz olduğunu ve bununla amel edilmediğini belirtir. Zira Hz. Peygamber'in 
tavuk etini yediği sahih olarak gelıniştir.92 

b) Teşehhüdün başında "Bisınilliihi ve billiihi, bisınilliihi hayri'l-esma"93, sonun
da da " ... ve lev kerihe'l-muşrikUn"94 gibi ifadelerin eklenmesini içeren rivayetlerin 
şiiz olduğunu, bunların meşhur olarak gelmediğini, ayrıca Abdullah b. Mes'fid'un 
Resı1lullah'tan naklen, teşehhüt duasında vav ve elifharfine bile dikkat edilmesi ge
rektiğini söylediğini ak:tarır.9s 

86 Bkz. Abdurrezzak, Musannef, I, 79; İbn Môce, Taharet, 75; Dôrekutni, I, 21; Tahavi, Şerhu Meôni'l-
1sar, Beyrut Tsz., I, 15. 

87 Bkz. Şiifii, Um, I, 4. (Si.ka dediği müphem biri vasıtasıyla senedli olarak da nakleder). 

88 Mebsut, I, 127. Daha sonra söz konusu hadisin şu anlama geldiğinin söylendlğini aktanr: Bu miktarda 
bir su pislik kaldırmaz ve pis olur. NitekinJ az olmasından dolayı "Falancanın malı israfkaldırınaz." 
denir. 

89 Bkz. Mebsut, I, 178. 

90 Mebsut, m, 148. Keza bkz. m, 135. 

91 Mebsut, I, 443. Keza bkz. I, 178. Şaz rivayetler bazı ayetlerin mensuh olduğu hususunda da delil olmaz 
demesi hususunda da bkz. Bkz. XXVI, 152. 

92 Mebsut, I, 85. Hz. Peygamber'in tavuk eti yediği hususunda bkz. Buhôri, Zebaih, 26. Hz. Peygamber 
cumaya erken gelenlerin alacakları sevap sıralamasında tavuk sevabı alınacağını da zikreder. Bkz. 
Muslim, Cuma, 8. Sahabilerin tavuk eti yediği hususunda da bkz. Abdurrezzak, Musannef, IV, 491, 
522. 

93 Bkz. İbnu'l-Mulakkin, Hultisatu'l-Bedri'l-Munir fi Tahrici Kitôbi'ş-Şerhi'l-Kebir, hzr. Harndi es
Silefi, Riyad 1410, I, 141. 

94 Tabecini, el-Mu'cemu'l-Kebir, I, 97. · 

95 Mebsut, I, 51. Konuçerçevesinde başka örnekleriçin bkz. I, 167, 193,276, 378; V, 77; X, 168; XI, 149; 
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4- insaniann uygulamasına arz ederek şiiz rivayeti bıralanası: 

Mebsut'ta bu başlık altında zikredilebilecek onlarca örnek bulunmaktadır: 

a) Serahsi, kişinin Harem'in toprağını veya taşını Harem dışına çıkarmasında bir 
beis olmadığını, zira Harem içinde yararlamlması mubah olan şeylerin çıkarılmasının 
da mubah olması gerektiğini belirtir, nebatatı örnek verir. Aym şekilde av hayvanla
rında olduğu gibi, Harem'de yararlamlması mubah olmayan şeylerin buradan çıkarıl
masının da mu balı olmayacağını söyler. Hz. Ömer ve İbnAbbas 'tan bunu rnekruh gör
düklerine dair rivayetin şaz olduğunu ifade ettikten sonra gerekçesini şöyle açıklar: 
insaniann uygulamaları bunun tersinedir. Zira öteden beri insanlar tencerelerini keza 
K.abe'nin üstünden topladıkları tozu Harem'den çıkarmakta ve bununla teberrüklen
mektedirler. Bunlarda bir beis görülmemektedir. Bu nedenle "insanlarıiı uygulaması
na aykırı olan her eser (rivayet) şiizdır, delil olmaz."96 

b) Ganimetierden aşıran kimsenin durumuyla ilgili olarak bilginler arasında ihtilaf 
vardır. Evzai bu kimsenin palarnnın yakılacağını söyler ve bunu ''Hz. Peygamber savaş
ta ganimetten aşıranlann yüklerinin yakılmasını emretti."97 hadisine dayandırır. Bunu 
değerlendiren Serahsi, Siyer-i Kebir'de İmam Muhammed'den bu rivayetin sahihe 
benzemediğinin nakledildiğini söyler.98 Zira Hz. Peygamber zamanında ordunun için
de cahil bedeviler bulunmaktaydı ve bunlar ganimetierden aşırabiliyorlardı. Eğer böyle 
yapaniann yüklerinin yakılması gerekseydi, bu yaygın bir uygulama olurdu ve müstefiz 
yolla bizlere gelirdi. Aynca bu kişinin yükünde mushaf olsa, bu da rm yakılacak?99 

5- Umfun belvada gelmesi nedeniyle ahad rivayetlere çekince koyması: 

"Umfun belvada gelen haber-i vahid şiizdır ve onunla vucüb sabit olmaz" 100 diyen 
Serahsi, onlarca yerde bu prensibi devreye sokar ve bazı rivayetlerle amel edilmeme
sinin gerekçesi olarak sunar. Örnekler: 

a) "Hz. Peygamber, kadının erkeğin kalan suyundan, erkeğin de kad~ kalan 
suyundan abdest almasından nehyetti."101 hadisini değerlendirirken şöyle söyler: "Bu 
rivayet umfunu belva kapsamında şiiz bir rivayettir, delil olmaz." Bunu dedikten sonra 

XXIII, 480; XXIX, 205, 210; XXXIV, 118. 
96 Mebsut, XXXIII, 347. 
97 Bkz. Ebıl Davud, Cihiid, 194; İbn Hacer, Fetlıu'l-Btiri, VI, 187; Tahiivi, Şerlıu Mıışkili'l-Astir, X, 449. 
98 Bkz. Serahsi, Şerlıu's-Siyeri'l-Kebir, BeyrutTsz., lll, 391-4. 
99 Mebsut, X, 86. 
100 Mebsut, XXVII, 262. Benzer ifadeleri için bkz. I, 109, 235, 352, 459; XXIV, 33; XXX, 469. 
101 Bkz. İbn Mtice, Tahiiret, 34. 
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Hz. Peygamber'in eşlerinden birinin gusül aldığı sudan artanla abdest almasına dair 
sahih hadisi 102 zikreder. 103 

b) Busre b nt. Safvan'dan gelen rivııyette Hz. Peygamber "Tenasül aletine dokunan 
abdest alsın. "104 buyurmaleta dır. Rivayeri değerlendiren Serahs1 bu rivayet sahih değil 
gibidir, der. Gerekçe olarak da Yahya b. Mam'in bu konuda sahih bir hadis olmadığını 
söylemesini gösterir. Hem Hz. Peygamber neden sahabilerin büyükleri önünde bunu 
söylememiş ve onlar da nakletmemiş de Busre'nin önünde söylemiştir?! Ayrıca Hz. 
Peygamber, perdesinin ardındaki genç kızdan daha hayalıydı. 

Serahs1 daha sonra, eğer bu rivayet sabit ise, bu durumda tevili şu şekildedir, der: 
Hz. Peygamber burada tutmakla kişinin bevletmesini kastetmiştir. Zira adeten bev
leden kişi tenasül uzvunu tutar. Nitekim ayette de {.WWI d ~ .:;;.i ~t:;. _;i} (Yahut 
biriniz ayakyolundan gelınişseniz.)1°5 geçmektedir. dait esasmda düz toprak demektir, 
ihtiyaç gidermekten kinaye olarak kullanılmıştır. Veyahut bu hadiste yıkamakla kas
tedilen müstahab olarak eli yıkamaktır. Nitekim Hz. Peygamber'in bir hadislerinde 
de "Yemekten önce elleri yıkamak fakirliği uzaklaştırır, yemekten sonra yıkamak da 
cinlerin musaHat olmasına mani olur. " 106 geçmektedir. 107 

c) Nu'man b. Beşir'den gelen rivayette, Hz. Peygamber'in veda hutbesinde, has
ton veya kırbaçla, kastabenzer hata (şibhu'l-amd) ile öldürülen kimsenin diyeti olarak 
yüklü kırk deve diyet gerekeceğini belirttiğine dair rivayeti108 değerlendiren Serahs1 
özetle şöyle söyler: Bu rivayet sahih değil gibi. Zira bunu sadece Nu'man rivayet 
etmiştir. Nurnan ise veda haccı zamanında çocuk yaşta idi. Ve bu rivayet sahabilerin 
büyüklerine kapalı kalmıştır. Bu konuda aralarında ihtilaflar olmasına rağmen, söz 
konusu hadisi delil olarak kullanmamışlardır. Eğer sahih olmuş olsaydı nassın yanın
da böyle farklı görüşleri beniınsemezlerdi. 109 

d) İkriıne'nin Resülullah'tan naklettiği hadiste Hz. Peygamber "Yolu yedi zira 
alıırak hesap edin, ondan sonra bina inşa edin."110 buyurmaktadır~ Bazı alimierin bu 
hadisle amel ederek ortak arazi· sahipleri birbirleriyle ihtilafa düştüklerinde, yolun 
yedi zira olarak hesap edilmesi gerektiğini söylediklerini aktarır. Sonra da şöyle söy-

102 Bkz. Ebfı Davud, Tahfıret, 35. 

103 Mebsut, I, 175. 

104 Ebfı Davud, Tahfıret, 70. 

105 Nisa, 4/43. 

106 Mevzu olduğu belirtilmektedir. Bkz. Aclfuıi, Keşfiı '1-Hafti ve MliZilu '1-İlbtis, Beyrut 1351, II, 336. 

107 Mebsut, I, ı ı 8. 

ıo8 Bkz. Nesa!, es-Sunenu'l-Kubrti, IV, 232. 

109 Mebsut, XXVI, 137. Bunu söylerken Ebu Hanife ve Ebu Yusuf'tan da yararlanır. 

ll O Kaynağını bulamadık. 
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ler: Biz bu hadisle amel etmiyoruz. Zira bu umfun belva alanında bir haber-i vahiddir. 
insaniann arneli ise bunun tersinedir, zira şehirlerde insanların uygulamalannın fark
lı farklı ölçülerde olduğunu görmekteyiz. Eğer sahih olmuş olsaydı, insanlar onunla 
amel etmeyi terk etmek hususunda karar kılmış olmazlardı. Zira şer'an sabit olmuş 
olan ölçünün dışına, daha fazla veya daha az bir miktara kimse çıkamazdı.m 

ll- Mebsut'taki rivayetlerin sıhhat açısından görünümü: 

Serahsi'nin Mebsut'ta kullandığı hadislerin mütedavil hadis kitaplannda yer alma 
açısından nasıl bir durum arz ettiğini anlamak, hiç şüphe yok ki tahriclerini yapmaktan 
geçer. Bu yapıldığı takdirde onun yer verdiği hadislerin s ılıhat açısından nasıl bir durum 
arz ettiğini anlamak çok daha kolay olur. Biz bu hususa ışık tutmak aı.Dacıyla örnekleme 
yoluna gittik. Bunun için de muhtevaları gereği pek çok hadis banndırah ibadat konula
rına değil de sonraki konulardan birine göz attık. Bu amaçla Babu'l-Buyfti'l-Faside'den 
itibaren kitapta zikredilmiş bulunan yirmi hadisin tahriclerini yaptık. Bu hadisiere ba
kıldığında Serahsi'nin eserinde yer verdiği hadisler açısından konumunun ne olduğuyla 
ilgili olarak bir kanaat oluşabilecektir. Öncelikle hadisleri zikredelim: 

1- 112cı <J aJ:>p if r-l--J ~ ..u.JI J-.> ~~ ~ 
"Hz. Peygamber bir satışta iki şart koşulmasını yasaklarnıştır."113 

2-
114~ ui J.i rw.ıı cı .:r ~ r-l--J ~ ..uıı J-.> ~~u! 

"Hz. Peygamber teslim alınmayan gıda maddesinin satışını yasakladı."115 

3- 116~ r-1 ı.. cı .:r ~ r-l--J ~ ..uıı J-.> ~~u! 
"Hz. Peygamber teslim alınmayan şeyin satışını yasakladı."117 

4- tW\J ..u.JI ~ j.Ai J!.r"" :lr-iJ 1.:-Pli ~ J! ~J ı:r->" J...,.i ı:.r. ..:..~,il r-l--J ~ ..u.J\ J-.> Jli 
1 . • . 1 ı.. "118 
~r- cı.:r 

lll Mebsut, XV, 1 O 1. Sonra da hadise bir tevil getirmeye çalışır. Serahsi'nin uyguladığı çeşitli kriterler için 
bkz. Kitaba aykınlık: IV, 385. Sünnete/hadise aykınlık: I, 241-2; IV, 119; XVII, 53; XXV, 59. Meşhur 
hadisiere aykınlık: II, 273. Asıllara (usule) aykınlık: II, 274. Şeriata aykınlık: V, 399; XII, 157; XXX, 
444. Nassa aykınlık: IX, 235; XVI, 163; XXX, 276. Salıabe ve tilbiinin kavline muhalefet: VII, 327. 
Seletin icmamaluygulamasma aykınlık: I, 22, 53; II, 214, 256, 261; V, 392; XI, 427. 

112 Mebsut, XIII, 13, 53. 
113 Ddrimi, Buyü', 26; Nesıif, Buyü', 72; Tirmizi, Buyü', 19. 

114 Mebsut, XIII, 14. 
115 Taberilni, el-Mu'cenıu'l-Kebir, IX, 12. Aynca bkz. Muslim, Buyü', 8; Ahmed b. Hanbel, Musned, IV, 

355. 
116 Mebsut, XIII, 14; XII, 289. 
117 Taberilnl, el-Mu 'cemu '1-Evsat, II, 154. 

118 Mebsut, XIII, 14. 

rJ CL..--. 
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Hz. Peygan1ber Mekke'ye kadı ve .~mir olarak gönderdiği Gıyiis b. Esed'e 
"Beytullah'm halkına git ve teslim alına?ıkları şeyi satınalarmı yasakla." buyurdu. 119 

5- 120..lı,.. ~ı,!' JS' ~iJ ._,..\,>- .:r.l Jü 

(Teslim alınınayan şeyin satılınasını yasaklayan hadisi rivayet eden) İbn Abbas 
şöyle ~emiştir: "(Teslim alınadan satmamak hususunda) her şeyin gıda maddeleri 
hükmünde olduğunu samyorum."121 

6- 122 ~ ~ \... efJ if rL J ~ illi J.... ır-1' ~ 

"Hz. Peygamber satın alınıp henüz teslim almınarmş malın bir başkasına satılınası 
suretiyle elde edilen kan yasaklamıştır."123 

· 7- 124...;ılJI ..I.,.J\ ~ ifJ J.}JI ~if rL'J ~illi J.... ır-11 ~ 

Hz. Peygamber belirsizlik nedeniyle aldanmanın olacağı satışı 125 ve kaç ak kölenin 
satılınasını yasaklarmşlardır. 126 

8- 121J/ .u~ ~wı ~ .!,.l......Jı ı~ "l 

İbn Ömer ve İbn Mesud şöyle deınişlerdir: "Sudaki balığı satınayın çünkü (ıniktar 
belli olmadığından) aldanma söz konusudur."128 

9- 129 .ı. p J ~ if ı# rL J ~ illi J.... ır-1' .:ı ı 

"Hz. Peygamber şartlı satışı yasaklarmştır."130 

119 Beyhaki, es-Sunenu'l-Kubrti, V, 313; Tabeıfuıi, el-Mu'cemu'l-Evsat, IX, 21. Aynca bkz. İbn Mtice, 
Tjcarat, 25. Buralarda Hz. Peygamber'in Attab b. Esid'e böyle buyurduğu geçmektedir. Mebsut'taki 
isim yanlışlığırun yazım hatasından veya bizim göremediğiıniz farklı bir rivayetten kaynaklandığını 
düşünüyoruz. 

120 Mebsut, XIII, 15. 
121 Muslim, Buyıi', 8; Tırmizf, Buyıi', 53. 
122 Mebsut, XIII, 16. 
123 Bkz. Ahmed b. Hanbel, Musned, XIII, 377; Dtirimf, Buyıi', 27; Tabeıfuıi, el-Mu 'cemu '1-Evsat, V, 65. 

124 Mebsut, XIII, 18. 
125 Tırmizf, Buyıi', 17; Ahmed b. Hanbel, Musned, IV, 480. 
126 İbn Ebi Şeybe, Musannej, VI, 131; İbn Hacer, ed-Dirtiyefi Talırfci Elıadfsi'l-Hidtiye, II, 150; Zeylai, 

Nasbu'r-Rtiye, IV, 14. 
127 Mebsut, XIII, 21. 
128 "Satın almayın" şeklinde: İbn Ebi Şey be, Mıısannef, VI, 575; Tabeıfuıi, el-Mu 'cemu '1-Kebfr, IX, 321. 

Keza merfu olarak bkz. Ahmed b. Hanbel, Mıısned, VI, 197; Bey haki, es-Sunenu 's-Sağfr, IV, 350. 
129 Mebsut, XIII, 23. 
130 Tabeıfuıi, el-Mu 'cem u '1-Evsat, IV, 335; Heyserni, Mecmeu 'z-Zevtiidve Menbeu '1-Fevtiid, Beyrut 1412, 

IV, 152; İbn Hacer, Dirtiye, II, 151; Zeylai, N as bu 'r-Rtiye, IV, 17. "Şartlı" yerine "iki şartlı" ifadesiyle: 
Diirimf, Buyıi', 26; Abdurrezzalc, Mıısannef, VII, 39; Tırmizf, Buyıi', 19. 



Diyanet İlıni Dergi • Cilt: 49 • Sayı: 2 

10- u h ui .ı. .re~! 4,11_,.. _) ~ .uıı ı.?J •;;ı_;. c.?r ui .::...)ı) w 4-ii ~ Jw .uıı ı.?J J.:.JU:. ı:.r 
~~_,ıı ~ J:orG c.?r'" : .... ')LJ ~ .uıı.::..~ Jw rl--J ~ .uıı J..P .uıı J_,....) ı!.ll~ .::.ıjjj ~ ~~_,ıı 
y\:5 ..i~ l.kJf- u_,k_r..,ı iı;i J~ Lo" :JW rl--J ..,ı.: .J.ll.)..p .uıı J_,....J ..,...,b- rS '\,;:$>i a..J ~~_,ıı u~ 
..;:>"i ;..ı~~ _,ııJ ..;:) .J.ll .1 _,.;. J ..;>-i .J.ll y\:5 J.b~ ftl .J.ll y\:5 ı.i ~ .1 fo JS' .J.l\"131 

Hz. Aişe Berlre'yi satın almak istediğinde sahipleri vela hakkı kendilerinde kal
ması şartıyla satışa razı oldu. Hz. Aişe de bunu Rasülullah'a aktarınca, Hz. Peygamber 
şöyle buyurqu: ''Vela hakkının onlarda kalması koşulunu koyarak onu satın al. Ancak 
vela hakkı azat edene aittir." Sonra Hz. Peygamber bir konuşma yaparak şöyle buyur
du: "Bazılarına ne oluyor ki, Allah'ın kitabında olmayan şartlar koşuyorlar. Allah'ın 
kitabında olmayan her şart geçersizdir. Hak olan, Allah'ın kitabıdır ve kuvvetli olan 
Allah'ın şartıdır. Vela hakkı daazadedene aittir."132 

ll- ..;-ı ..i 4-iu ~<.>ri rl--J ~ .uıı J..P ~ı ui ~ Jw .uıı c?J c.?JL,:.;~ı.uıı ~ ..:r. ..~.~ ı:.r 
133~..WI J! ı...~ .J .1f-J .::.ıiJ?JI • . 

Hz. Peygamberbir gazvede Cilbir'den dişi bir deve almış ve ona Medine'ye kadar 
hayvana binmesi şartını koşmuştıır. 134 

12- .J.ll J_,....J ,;S>U J.!)JI ..;-ı ..i~ ı..::-oW JW 4-iu J ı.;:..;\5' Jt; =- Jw .J.ll ı.?J 1_;.~ u! 
.w.. .uıı 1 A .uıı J - J,"' JW 4-iu ~ı J. u·<' ~ ui,. ı..:..-l.Ai '' ı.,.. ı.. ı!.llt. \..'' :Jw . ı.. :W... .uıı 1 A • ($""""' .r'J cr 'Y" '-".f':" _;. • • • r-J . ($""""' 

Jt; ui ~1 ~~~ 41.-1_; JS' ..;.,.-:; ~ .4:$) "I.~.,S')" Jt; rS ._?\.; <.::-J ..j ...:;,JJ ~L...ı tç...ı.; d:.-IJ d' ~J 
~ .J.li·J..P-JW ~..Wl J! j-..>J~ J .:.r' ~J .J.ll J_,....J ~ .iıJ ı..f' ~ "("""'J.) ı.:l.o. .• j d:;\.; ~i" 
ı.;...!;:- ~..wı ı..::-o.u w.; ("""'J.) ı.:~J~ ~J ~ .uıı ,).P .uıı J_,....J·ı...ıpu "~..wı J! ı...R ı!.ll'; =rLJ 
.::.ıl_,ı..., JW yl.J~ o.=..li "4-il.:.ll j' :r1--J ~ .J.ll J..P .J.ll J_,.... J JW ..ı.::,.-JI ı..::,...L;...) J ..ı.::,.-JI y~ J! 4-il.:.l~ 
~ .uıı J..P Jw !"""'J.) ı.:ı.. C:!) _;l,b:.u =- Jw .uıı ı.?J ~J\ı .r-u ~"~ı ..,_u..ı ı.;...!;:-" :..j.. .uıı 
~ ı!.ll.J.ll !IJ~ ı!.ll ı....,; ;ij\.:.J\ c::L>.l.,;..." :rl--J"135 • 

Cabir anlatıyor: Yavaş giden bir devem vardı. Yolun bir kısmında gitınemekte di
rendi. Rasülullah bana yetişip ''Ne oldu Cabir?" diye sordu. Ben de "Yavaş giden 
dişi deveden başka bir bineğim olmadı." dedim. Hz. Peygamber bineğinden inip su 
istedi. Suyu devemin yüzüne serpti. Ardından "Deveye bin" dedi. Ben de bindim. 
Devem bütün develeri geçmeye başladı ... Hz. Peygamber "Deveni 400 dirheme bana 
satar mısın?" buyurdu. Ben de "Ya Resülı.ıllah! Deve senindir?" dedim. "Fakat beni 
Medine'ye kadar kim götürecek?" Bunun üzerine Hz. Peygamber "Medine'ye kadar 
binebilirsin" buyurdu ve 400 dirheme deveyi satın aldı. Medine'ye varınca deveyi 

131 Mebsut, XIll, 24. 

132 İbn M6ce, Alıkfun, 97; Bu!ıarf, Itk, 23; Muslim, Itk, 3. 

133 Mebsut, XIll, 24. 

134 Taberani, el-Mu 'cemu '1-Evsat, IV, 335; Zeylai, N as bu 'r-Rtiye, IV, 17. 

135 Mebsut, XIll, 24. 
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mescidin kapısına getirip mescide girc:lim:_Hz. Peygamber "Deve nerede?" diye sor
du. Ben de "Kapıda" dedim. "Ücreti aln;ak için mi geldin?" diye sordu. Ben sustum. 
Bilal'e emretti, o da bana 400 dirhem verdi. Ardından şöyle buyurdu: "Bu 400 dirhe
mi deveyle birlikte al. Allah onları sana mübarek kılsın."136 

13-..::...;..:;. wl ı.=Jil .yl5:...Jı ı.}~~ ....uı ı.?J .w.ıtç. Jı ..:ı~~ ~u~ ....uı ~J ö_;ı..r. ~~ 
1374J r-GJ ~ .illı J-P ....uı J;J ~..IJ.~j~i .JJJ .~iJ ~pl> .{uJ, ~j ~iJ &...~~~_u,. 

Berire hadisi: Berire kitabet bedelinin ödenmesi hususunda yardım isternek üzere 
Hz. Aişe'nin yanına geldi. Hz. Aişe ona "istersen bedeli efendilerine verir, seni azat 
ederim." dedi. Berire bunu kabul etti, Hz. Aişe de satın alıp azat etti. RasülullııJı da 
bunu onayladı. 138 

.14- 139~ rj~ ifJ ._;LJ c:::ı if ı-LJ ~ ....uı J-P ır-l' ~ 
Hz. Peygamber satışla birlikte borcu (müşteriye borç verdikten sonra malı yüksek 

fiyata satınaktan), bir satışta iki satışı (peşin olarak şu fiyata, vadeli olarak da şu fiyata 
satarım demeyi) yasaklarnı ştır. 140 

15- r~i ;u~ JI.,>Jı ı.)J 'i..ı"}.:>.. ':1 ~ ~4 '~!":.w.. .:.r. w\,>J ı-LJ ~ ....uı J-P ır-l' Jll"141 

Hz. Peygamber (alışverişte aldatılan) Habban b. Munkiz'e142 "Alışveriş yaptığın 
zaman 'Aldatınak yok, ÜÇ gün muhayyerim' de." buyurdu.143 

16- r)...o .F.-i J!" :rLJı ı.} ı-LJ ~ ....uı J-P Jll"144 

"(Vadeli satışlarda) belirlenen bir süreye kadar (vade belli olınalıdır.)"145 

17- 146.r<.;i a' ı? ~G 

136 Kaynağını bulamadık. Önceki hadisin detaylı varyantıdır. 
137 Mebsut, XIII, 27. 
138 Bkz. Bulıarf, Itk, 22; Şurı1t, 3; Itk, 21; Muslim, Itk, 3. 
139 Mebsut, XIII, 29. 
140 Beyhaki, es-Sunenu '1-Kubrô, V, 343; Ahmed b. Hanbel, Mıısned, XI, 203, 516; Tırmizf, Buyfı', 18. 
141 Mebsut, XIII, 31. 
142 Mebsut'ta Hayyan b. Munkid olarak geçmektedir. Başka bir yerde de Habban b. Munkid olarak geçer

ken (XIII, 74), XXIV, 292'de doğru olarak geçmektedir. 
143 Bkz. İbn Ebi Şeybe, Musamıef, XIV, 228; Tahiivi, Şerhu Muşkili'l-Asôr, X, 498; Hiikiın, e/-Mustedrek 

ale 's-Salıflıayn, hzr. MustafaAbdulkadir Atil., Beyrut 1990, II, 26; Beyhaki, es-Sımenu '1-Kubrô, V, 273; 
Ebu Davud, Buyfı', 68. 

144 Mebsut, XIII, 49. 
145 Muslim, Musiildt, 25; Ebu Davud, Buyfı', 57; Tınııizf, Buyfı', 67; Beyhaki, es-Sımenu '1-Kubrô, VI, 19; 

Buhôrf, Selem, 2. 
146 Mebsut, XIII, 53. 
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''Yemin, inkar edene gerekir."147 

18- 1480bl_;:u c!l,ll .0_,.4,ı ı.. J_,.<Jı.; ~ wu ~~J 0\...ı\,:...ll ..;.~::>-11~! 

"Alıcı ile satıcı anlaşmazlığa düşerler ve mal da aynıyla duruyorsa, söz satıcının 
sözüdür veya aldıklarını karşılıklı geri verirler."149 

19- 150biJJ ww 0\...ı\,:...ll ..;.6.:;-11~! 

"Satıcıyla alıcı anlaşmazlığa düşerlerse, karşılıklı yemin ederler ve aldıklarını geri 
verirler."151 

20- 152;Ji rJ' J.>- ~IJ ı_?.ll If J.>- 4.}1 

"Delil iddia edene, yemin de i.nkar edene gerekir."153 

Buraya alınış olduğumuz yirmi hadise bakılacak olursa, bunların sadece bir tane
sinin mütedavil hadis kitaplahnda geçmediğini, onun da muhteva olarak diğer riva
yetlerde yer aldığını görmekteyiz. Dolayısıyla kullanılan rivayetlerin insanların elleri
nin altındaki kaynaklarda yer aldığını söylemek durumundayız. Bunların sıhhatlerine 
gelince, diğer mezheplerde kullanılan hadislerin durumu neyse Mebsut'taki hadisle
rin durumu da ortalama olarak aynıdır. Bu açıdan farklılık arz etınemektedir. Aynca 
Hanefi mezhebinin dayandığı hadisleri kendi prensipleri ve delilleri açısından diğer 
mezheplerin dayandıkları rivayetlere göre daha sahih kabul etıniş olduğıınu unutırra
mak gerekir. Burada bir tercihten bahsetınek mümkündür. Aynca Mebsut müellifinin 
özellikle ahkfun bahislerinde geçen rivayetler noktasında oldukça iyi derec~de biriki
me sahip olduğıınu söylemek durumundayız. Kitapta yer yer ravi tahlillerine ve hadis
lerin sıhhatlerine yönelik yapılan değerlendirmeler bunu göstermektedir. Dolayısıyla 
Mebsut'taki hadisleri değerlendirirken Serahsi'nin bu yönünü de göz ardı etınemek 
son derece ehemmiyet arz etınektedir. 

Mebsut içerisinde yer alan bazı rivayetlerin elimizde bulunan kitaplarda yer alına
yışına gelince, bu durum, diğer pek çok klasik ahlak, tefsir ve fıkıh kitabında geçen 
rivayetlerde olduğu gibi, dayandıkları kaynakların bugün bizlerin eline ulaşmama-

147 Beyhaki, es-Sunenıı'l-Kubra, VIII, 123; Dareicutnf, VIII, 2. Şureyh'in sözü olarak: Abdurrezzfrk, Mu-
sannej. VIII, 273. 

148 Mebsut, XIII, 53. 
149 Taberılni, el-Mu 'cemu '1-Kebfr, 10/174; Darekutnf, m, 20. 
150 Mebsut, XIII, 54. 
151 Aynı ifadelerle bulamadık. Bkz. Taberfuıi, el-Mu'cemu'l-Kebfr, X, 174; Dtirekutnf, m, 20; İbn Hacer, 

ed-Dirtiye fi Tahrici Ehtidisi '1-Hidtiye, II, 177; Zeylai, N as bu 'r-Rtiye, IV, 105. 
152 Mebsut, XIII, 54. 
153 Beyhaki, es-Sunenu '1-Kubra, VIII, 123; Dare!.'1ltnf, 3/20; Tırmizf, Alıkfun, 12; Tahiivi, Şerhu Muşki/i'l

Asar,X,28. 
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sımian kaynakl!}ID11aktadır. Ancak bir gerçek var ki, o da bu tür rivayetlerin sıhhat 
açısından genellikle zayıflık arz ettiğiclir, ·· 

1 

m. Sonuç: 

Günümüz hadisçilerİnİn çalışma alanları daha ziyade metinler üzerinde yoğun
laşmaktadır. Hadislerin metinler açısından nasıl tahlil edilmesi gerektiği hususunda 
en yararlı eserler ise mukayeseli hukuk çalışmalarıdır. Söz konusu çalışmalar başta 
Kur' an olınak üzere hangi kriterler ışığında hadislerin tenkide tabi tutulınası gerektiği 
veya çeşitli kriteriere muhalif gözüken rivayetlerin nasıl telif edilmesi gerektiği husu-

' sun da son derece yararlı bilgiler içermektedirler. Bu gerçeğe rağmen, ilgili· eserlerin 
bahsettiğimiz çerçevede hak ettikleri ilgiye mazhar olduklarını söylemek zordur. 

Bunun yanında fıkhl mezheplerin temel kaynakları olan eserlerde geçen hadis
lerin sıhhat durunılarının nasıl bir görünüm arz ettiği noktasında da yeterli düzeyde 
çalışmalar yapıldığını söyleyerniyoruz. Özellikle Şam mezhebi bu açıdan daha şanslı 
olınakla birlikte, Hanefi mezhebinin temel kitaplarına yönelik bu açlık hiila devam et
mektedir. Bu tür çalışmaların yapılmasının günümüz İslam dünyasına sağlayacağı en 
büyük faydalardan birisi de, hiç şüphe yok ki, hadisler noktasında bu mezhebe yönelik 
eleştirilere somut bir cevap verme imkanının sağlanacak olınasıdır. 

Bahsetmiş olduğumuz iki nokta başta olınak üzere, Hanefi mezhebinin farklı hadis 
çeşitlerine delil alınaları açısından yaklaşımı, haber-i vahitleri değerlendirirken ne tür 
kriterler uyguladığı, mezhebin kabulüne göre farklılık arz eden hadisleri nasıl tevil 
veya telif ettiği, keza ikisini de delil olına açısından eşit gördüğü çelişik hadislerin 
arasını nasıl telif ettiği, rivayetleri mütedavil eserlerde yer alan bazı ra viiere karşı yak
laşımının ne olduğu ve benzeri pek çok noktanın detaylı tetkiki açısından mükemmel 
bir eser olan Mebsut kendisine uzanacak himmetli elleri beklemektedir. 

Biz hadis zaYiyesinden ana hatlarıyla tanıtmaya çalıştığımız Mebsut'un şöyle bir 
görünüm arz ettiğini görüyoruz: Öncelikli olarak, Mebsut'ta yer alan rivayetlerin çok 
önemli bir bölümü mütedavil hadis kitaplarında yer alınaktadır. Bunların sıhhat du
rumuna gelince, diğer mezheplere ait fıkıh kitaplarındaki hadisler nasıl bir durum arz 
ediyorsa bunda da aynı durum söz konusudur. Kaldı ki, daha önce değindiğimiz üzere, 
hadislerin sıhhati noktasında verilen kararlar ictihiididir. 

Mebsut'ta geçtiği halde mütedavil eserlerde yer alınayan veya kaynağı buluna
mayan rivayetlere gelince, bu tür rivayetler yüzde olarak oldukça az bir yekfin tut
maktadır. Şuayp Arnavut tarafından yapılan İhtiyar tahricine bakıldığında bu sözün 
doğruluğu anlaşılacaktır. Ayrıca zayıf olarak değerlendirilebilecek veya kaynağı bu
lunmayan rivayetlerin -genel olarak- ilgili konularda teyit için zikredilen rivayetler 
olduğu veyahut da sahih rivayetlerin bulunmadığı alanlarda olduğu görülecektir. Do-



Diyanet İlmi Dergi • Cilt: 49 • Sayı: 2 

layısıyla tamamen re'ye dayanmak yerine zayıf da olsa hadisin tercih edildiğinden 
bahsetmemiz mümkündür. 

Bununla bağlantılı olarak şunun da hatırlanmasında fayda vardır: Fıkıh kitap
larında genel yekılna göre oldukça az tııtan zayıf veya daha alt düzeydeki hadisler, 
fukahanın salıili olınayan rivayetlere yer verdikleri şeklinde yanlış bir algıya neden 
olınamalıdır. Unutmamak gerekir ki, aynı durum hadis kitaplan için de geçerlidir. Ha-' 
dis kitaplarında nasıl ki sıhhat açısından sorunlu rivayetler bulunuyorsa aynı durum 
fıkıh kitapları için de söz konusudur. Bu durum nasıl ki, bizlerin hadis kitaplarına olan 
bakışını oluınsuzlaştırmıyorsa, fıkıh kitaplarına bakışımız da müspet olarak kalınaya 
devam etmelidir. Yapılacak olan sıhhat açısından müşkil olan rivayetlerin durumlarını 
belirtınektir. ' 

Sonuç olarak, Mebsut alıkarn hadisleri başta olınak üzere çelişik hadislerin telif 
edilınesi çabalarında başvurulınası gereken temel kaynaklanmızdan birisidir. Bunun 
yanında haber-i vahitlerin değerlendirilınesinde ne tür kriterleri devreye sokmak ge
rektiği hususunda da günümüz genç araştırmacılannın mutlaka mütalaa etmesi gere
ken eserlerdendir. Keza mukayeseli okuma yapmak ve hadislerin fukaha tarafından 
nasıl değerlendirildiğini anlamak ve rivayetlere ne kadar önem verdiklerini bizatihi 
müşahede etmek için her zaman el altında tııtıılınası icap eden bir çalışmadır. Bu ne
denlerden ötürü, hadis alanında master ve doktora yapanlara belli bölümlerinin oku
tlılınasında büyük yarar görülınektedir. 


